ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 12 ноября 2018 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Чудайкин Ю.Н.

с участием государственного обвинителя- Кудряшова М.А.

защитника-адвоката Клишина В.Г., предъявившего удостоверение № *** и ордер № ***

при секретаре - Колбиной Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-455/2018 в отношении ФИО1, * * * судимого: 

- 18.04.2014 г. Сызранским городским судом Самарской области по ст. 161 ч. 2 п. «В» УК РФ к 2 г.6 мес. лишения свободы в ИК строгого режима. Освободился 25.08.2016 г. по отбытии срока наказания; 

- 18.07.2018 г. Сызранским городским судом Самарской области по ст. 222 ч. 1 УК РФ к 1 году 4 мес. лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 20.09.2018 г. примерно в 15 час. 30 мин., точное время не установлено, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства марихуана (каннабис), в значительном размере без цели сбыта, для собственного употребления, пришел на участок местности, расположенный в 15 м. от дома № *** по ул. 

<

адрес> г. Сызрань, Самарской области, где, реализуя свой преступный умысел, незаконно приобрел, нарвав наркотическое средство марихуана (каннабис), общей массой в высушенном виде 21,72 гр., в значительном размере, которое сложил в находящийся при нем полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для собственного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции. 

20.09.2018 г. в период времени с 16 час. 30 мин. по 16 час. 58 мин. в ходе исследования одежды и вещей, находящихся при ФИО1 возле дома № *** по ул. 

<

адрес> г. Сызрань, Самарской области, сотрудниками полиции у ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, т.е. преступление, предусмотренное ст. 228ч.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил ходатайство о рассмотрении уголовного дела и постановки приговора по уголовному делу без судебного разбирательства, т.е. в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство заявил добровольно, и после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, адвокат согласились с данным ходатайством.

Кроме того, судом также учтено, что дознание в отношении ФИО1 проведено в сокращенной форме на основании его ходатайства и в соответствии с главой 32.1 УПК РФ.

При этом подсудимый ФИО1 признал свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния, осознал последствия заявленного им ходатайства и не оспаривает правовую оценку содеянного. Ходатайство им подано в письменном виде, подписано им и его защитником (л.д. 51).

Оснований полагать, что ФИО1 оговорил себя, не имеется.

Обсудив заявленное ходатайство, суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованное, оно подтверждается исследованными и оцененными судом доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, а именно:

-показаниями подсудимого ФИО1, в которых последний указал, что 20.09.2018 г. в 15.30час. в районе пустыря по ул. 

<

адрес> г. Сызрани сорвал верхушки, боковые листья и побеги растения конопли, для собственного употребления, которые сложил в пакет, зная, что конопля является наркосодержащим растением. В тот же день, проходя по ул. 

<

адрес> г. Сызрани, его остановили сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что по имеющейся у них оперативной информации, у него могут находиться наркотические вещества. Он понял, что скрывать бессмысленно и признался, что у него в пакете конопля. После чего сотрудники полиции пригласили двух незнакомых мужчин, и в их присутствии он представился и признался, что у него в пакете сорванная им конопля, которую он нарвал для личного употребления. По просьбе сотрудника полиции он раскрыл пакет и показал всем присутствующим его содержимое. После чего, полицейские изъяли у него пакет с коноплей, перевязали горловину пакета нитью и оклеили бумажной биркой, на которой сотрудник полиции что-то написал. Там же были составлены протоколы и все сфотографировано. В протоколах все присутствующие расписались. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.36-39);

-показаниями свидетеля С.., в которых последний подтвердил, что 20.09.2018 года с сотрудником полиции А. у д. № *** по ул. 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, выявили ФИО1, у которого, по имевшейся у них оперативной информации, могли находиться наркотические вещества. В ходе проверки полученной информации, они с А.. остановили ФИО1, попросили его представиться и спросили, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте наркотические вещества, оружие, боеприпасы. ФИО1 назвал свои анкетные данные, и, нервничая, признался, что у него в пакете находится дикорастущее растение конопля, которое сорвал на пустыре и собирался использовать для личного употребления. После чего они с А. пригласили в качестве понятых двух мужчин, которым объяснили причину задержания ФИО1, разъяснили всем присутствующим их права. В присутствии понятых ФИО1 представился, пояснил, что у него в пакете находится конопля, которую он собрал для личного употребления. ФИО1 раскрыл пакет и показал всем присутствующим его содержимое. После этого, пакет с коноплей у ФИО1 был изъят, опечатан. Там же в присутствии понятых был составлен протокол осмотра, произведена фотосъемка, все участвующие лица проверили правильность заполнения протокола и поставили свои подписи. На момент задержания ФИО1 был трезвым, каких либо претензий и замечаний по поводу производства исследования его одежды и вещей, находящихся при нем, не высказывал. (л.д.58-60);

-показаниями свидетеля А. которые аналогичны показаниям свидетеля С. (л.д. 55-57);

-рапортом, согласно которого 20.09.18г. в 16.30час. в ходе проведения оперативного мероприятия «наблюдение» возле дома № *** по ул. 

<

адрес> г. Сызрани задержан ФИО1, у которого при понятых обнаружен и изьят пакет с веществом растительного происхождения (л.д.3);

-протоколом исследования одежды и вещей, находящихся при физическом лице от 20.09.2018 года, согласно которого у ФИО1 было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство марихуана (каннабис), которое упаковано и опечатано. К протоколу приложена фототаблица (л.д. 9-12);

-протоколом осмотра участка местности в 15м. от дома № *** по ул. 

<

адрес> г. Сызрани, на котором обнаружены произрастающие растения похожие на коноплю. К протоколу приобщена фототаблица (л.д.13-14); 

-заключением эксперта № *** от 26.09.2018 года, согласно которого вещество, изъятое 20.09.2018 года у ФИО1, является наркотическим средством марихуана (каннабис), массой в высушенном виде 21,72 гр. (л.д. 26-27);

-протоколом осмотра предметов от 28.09.2018 года, согласно которого вышеуказанное наркотическое средство осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства (л.д. 44-47,49).

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в содеянном полностью доказана. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст.228ч.1 УК РФ, т.к. ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, со слов ранее проходил службу в рядах вооруженных сил РФ в * * *, что суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих обстоятельств. 

В то же время суд учитывает, что ФИО1 ранее судимый за совершение тяжкого преступления, в его действиях содержится рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является отягчающим обстоятельством.

ФИО1 ранее судимый, совершил умышленное преступление в период условного осуждения по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 18.07.18г., по которому согласно представленных сведений из уголовно- исполнительной инспекции ФИО1 уклонился от возложенной обязанности, в связи с чем суд не усматривает оснований для сохранения условного осуждения и считает необходимым в соответствии со ст.74ч.4 УК РФ условное осуждение по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 18.07.18г. ему отменить.

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление и на условия жизни подсудимого ФИО1, который на путь исправления не встал, в действиях которого в соответствии со ст.18 ч.1 УК РФ имеется рецидив преступлений, а также учитывая положения ст. 62ч.5, ст.68ч.2 УК РФ, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. 

При изложенных выше обстоятельствах, приведенные выше смягчающие обстоятельства не позволяют суду применить ст.64, ст.68ч.3 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316-317, 226.9 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание - ОДИН год лишения свободы.

В соответствии со ст.74ч.4 УК РФ ФИО1 условное осуждение по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 18.07.18г. - отменить.

В силу ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 18.07.18г. и окончательно назначить ФИО1 наказание – ОДИН год ШЕСТЬ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 избрать «Заключение под стражу», которую оставить до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 12 ноября 2018 года, засчитав ему в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 12.11.18г. по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета 1 день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства – пакет с наркотическим средством - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю. Н. Чудайкин